
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 362 del 28/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/363 del 27/11/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
PER SPESE OBBLIGATORIE. VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE,
DOCUMENTO TECNICO D'ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: BONI ALESSANDRA espresso in data 27/11/2017

Parere equilibri bilancio: STACCHIO ROBERTA espresso in data 28/11/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione”, come modificata dalla L.R.
24 ottobre 2013, n. 17;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come modificata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n.  1407/2017  “Approvazione  schema  di  accordo  di
servizio  fra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

- n. 596/2014 “Approvazione Accordo di Programma tra la
Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art.
18 L.R. n. 43/2001 per l'affidamento dell'incarico di
Direttore dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei
Mercati  Telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata  quale
Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura
del Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e
Pesca; Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e
nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER” e succ.
mod.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- n. 328/2016 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-
ER - Modifiche alla determinazione N. 140/2009 recante
"Definizione delle funzioni organizzative nell'ambito
dell'Agenzia  Regionale  di  Sviluppo  Dei  Mercati
Telematici  Intercent-ER"  -  Rettifica  dei  codici
assegnati  ai  Servizi  istituiti  con  propria
determinazione n. 321/2016;

- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato
il  Regolamento  di  Contabilità  di  Intercent-ER,
approvato con deliberazioni della Giunta regionale n.
531/2011 e n. 1499/2013;

- n.  265/2016,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione  n.  1825/2016,  con  la  quale  è  stato
approvato il nuovo Regolamento di organizzazione di
Intercent-ER;

Richiamati:

- il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
ss.mm.ii.;

Considerati in particolare:

 l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti
del prelievo di somme dai fondi di riserva;

 l’articolo  51  che  disciplina  le  variazioni  del
bilancio  di  previsione,  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio gestionale;

Viste:

- la  Legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40
“Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna”
per quanto applicabile;

- la determinazione n. 372 del 30/12/2016 con la quale è
stato adottato il Bilancio di previsione 2017-2019 di
Intercent-ER,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con

pagina 3 di 13



deliberazione  n.  17  del  16/01/2017  e  successive
modifiche;

- la determinazione n. 16 del 20/01/2017 con la quale
sono  stati  approvati  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 e
il  Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  di
Intercent-ER e successive modifiche;

Rilevata la necessità di provvedere al prelievo dal
Fondo Spese Obbligatorie capitolo U15101 “FONDO DI RISERVA
PER  LE  SPESE  OBBLIGATORIE”  del  Bilancio  di  previsione
dell'esercizio in corso, afferente alla Missione 20 “Fondi e
accantonamenti”  –  Programma  1  “Fondo  di  riserva”,  per
integrare,  così  come  specificato  negli  allegati  parti
integranti del presente atto, il capitolo di spesa U12312
“CONTRIBUTI  AUTORITA'  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE”  -spese
obbligatorie  che  attualmente  presenta  risorse  finanziarie
insufficienti;

Ritenuto di dover provvedere alla relativa variazione
di bilancio;

Richiamate inoltre le seguenti deliberazioni:

- n.  66  del  25  gennaio  2016  avente  ad  oggetto:
“Approvazione del piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  del  programma  per  la  trasparenza  e
l'integrità.  Aggiornamenti  2016-2018”  e  ss.mm.  e
integrazioni;

- n.  702  del  16  maggio  2016  avente  ad  oggetto
“Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell'ambito  delle  direzioni  generali  -  agenzie  -
istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione
della corruzione, della trasparenza e accesso civico,
della sicurezza del trattamento dei dati personali, e
dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

- n.  89  del  30  gennaio  2017  avente  ad  oggetto
“Approvazione  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
corruzione 2017-2019”;

- n.  468  del  10  aprile  2017  avente  per  oggetto  “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna”  recepita  con  determinazione  n.  186  del
22/06/2017;

pagina 4 di 13



Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate

1) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2017 – 2019 le variazioni alle missioni e
ai  programmi  indicati  nell’Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento
al Bilancio di previsione 2017-2019 la variazione ai
capitoli afferenti le missioni e i programmi indicati
nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-
2019 le variazioni ai capitoli afferenti le missioni e
i programmi indicati nell’Allegato 3, parte integrante
e sostanziale del presente atto;

4) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo
23 giugno 2011, n.118, da trasmettere al Tesoriere
(Allegato  4  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto);

5) di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in
parte narrativa;

                            IL DIRETTORE
          (D.ssa Alessandra Boni)

pagina 5 di 13



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2017/363

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

20.000,00

(0,00)

(0,00)

20.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

20.000,00

(0,00)

(0,00)

20.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di

gestione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

20.000,00

(0,00)

(0,00)

20.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

20.000,00-

(0,00)

(0,00)

20.000,00-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

20.000,00-

(0,00)

(0,00)

20.000,00-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

20.000,00-

(0,00)

(0,00)

20.000,00-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 13



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2017/363

Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

U12312
CONTRIBUTI AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 13



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2017/363

Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

U15101
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2
pagina 8 di 13



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2017/363

Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

Direzione 1: INTERCENT-ER

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

U12312
CONTRIBUTI AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 3

pagina 9 di 13



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2017/363

Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

U15101
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2
pagina 10 di 13



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DIC/2017/363

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.000,00

20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.000,00

20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Alessandra Boni, Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed
integrazioni, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DIC/2017/363

IN FEDE

Alessandra Boni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare della Posizione organizzativa PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari in
merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/363

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 13 di 13


